
25790 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 2-4-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 marzo 2019, n. 412 
Programma Operativo (PO) 2007/2013 del fondo Europeo della Pesca (FEP) 2007/2013 - Designazione del 
Referente regionale dell’Autorità di gestione nazionale. 

Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria del Direttore 
di Dipartimento, riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

VISTO: 
− il Reg. (CE) 1198/2006 del Consiglio del 21 luglio 2006, relativo al Fondo europeo per la pesca (FEP) per il 

periodo di programmazione 2007-2013; 
− il Reg. (CE) 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, recante modalità di applicazione del Reg. (CE) 

1198/2006 del Consiglio relativo al Programma Operativo FEP; 
− Il Reg. (UE) 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

− Il Reg. (UE) 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 
1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo 
e del Consiglio; 

− il Programma Strategico Nazionale che descrive gli aspetti della politica comune della pesca e ed individua 
le priorità, gli obiettivi e le risorse finanziarie pubbliche ritenute necessarie per l’attuazione del programma 
stesso; 

− il Programma Strategico Nazionale adottato e trasmesso formalmente alla Commissione Europea con nota 
ministeriale prot. n. 23896 del 6 settembre 2007; 

− il Programma Operativo Nazionale relativo all’intervento comunitario del FEP in Italia nel periodo di 
programmazione 2007-2013, approvato con Decisione della Commissione Europea C(2007) 6792 del 19 
dicembre 2007, modificato con decisione n. C (2010) 7914 dell’11/11/010; Visto l’art. 58 “Designazione 
delle autorità” del Reg. 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006, relativo al FEP per il periodo di 
programmazione 2007-2013 nel quale è previsto che lo Stato Membro può designare un Organismo 
intermedio per espletare una parte o la totalità dei compiti dell’Autorità di Gestione; 

− il Programma Operativo Nazionale che individua gli uffici della Direzione Generale della pesca e 
dell’acquacoltura del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MiPAAF), quali Autorità 
Responsabili della Gestione e della Certificazione ed attribuisce alle Regioni il ruolo di Organismi Intermedi; 

− l’art. 63 del Reg. CE 1198 del 27 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo per la Pesca che prevede in capo al 
MiPAAF la costituzione del Comitato di Sorveglianza; 

− il D.M. n. 568 dell’11 marzo 2008 con cui è stato istituito il Comitato di Sorveglianza (CdS) di cui all’art. 63 
del Reg. (CE) n. 1198/2007, composto da un rappresentante per ogni Regione e, a titolo consultivo, da 
rappresentanti della UE, delle Associazioni di categoria, delle Associazioni sindacali e ambientaliste; 

− il D.M. n. 576 del 25 giugno 2008 con cui è stata istituita la Cabina di Regia (CdR) (punto 8 del P.O.), 
composta da un rappresentante per ogni Regione interessata e dallo Stato, al fine di assicurare un’efficace 
ed efficiente operatività nell’attuazione delle azioni previste nel PO FEP ed effettuare il necessario 
coordinamento tra Regioni, Province Autonome e Stato; 

− la D.G.R. n. 1149/09-Piano di attuazione regionale del Programma Operativo (PO) 2007/2013 della Pesca 
(FEP) - Organigramma gerarchico dell’Organismo intermedio (O.I.) Regione Puglia - che individuava nel 
Servizio Caccia e Pesca -Area Politiche per lo Sviluppo Rurale- e nel suo Dirigente, dott. Giuseppe Leo il 
Referente regionale dell’Autorità di Gestione nazionale, il membro effettivo del Comitato di Sorveglianza 
(CdS) e della Cabina di Regia; 



25791 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 2-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

− la Convenzione stipulata in data 01 marzo 2010 tra l’Autorità di gestione- MiPAAF -ex Direzione generale 
della pesca marittima e dell’acquacoltura ed il Referente dell’Autorità di gestione dell’Organismo intermedio 
della Regione Puglia; 

− La DGR 1300 del 10/8/2016 con la quale è stato nominato il dott. Domenico Campanile, quale referente 
regionale dell’Autorità di Gestione nazionale per adempimenti successivi alla chiusura del Programma 
Operativo FEP 2007/2013; 

− la DGR n. 199 del 5/2/2019 con la quale è stato conferito al Dott. Luca Limongelli l’incarico di dirigente 
della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’Agricoltura e la Pesca, in sostituzione del dott. 
Domenico Campanile; 

Per quanto sopra si propone di: 
• nominare il dott. Luca Limongelli, dirigente della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per 
l’Agricoltura e la Pesca, quale referente regionale dell’Autorità di Gestione nazionale per adempimenti 
successivi alla chiusura del Programma Operativo FEP 2007/2013. 

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/01 e del D.LGS 118/2011 e s.m.i.” 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4 - lettera k) della 
legge regionale n. 7/97. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 

− di nominare il dott. Luca Limongelli, dirigente della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per 
l’Agricoltura e la Pesca, quale referente regionale dell’Autorità di Gestione nazionale per adempimenti 
successivi alla chiusura del Programma Operativo FEP 2007/2013; 

− di far decorrere l’incarico come sopra conferito dalla data di approvazione del presente provvedimento; 

− di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale e Organizzazione; 

− di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e nel sito ufficiale della Regione Puglia

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 




